
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 28 del 29/07/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 29/07/2021 
 

OGGETTO: MODIFICA AL PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 E ALL'ELENCO ANNUALE 
2021 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventinove, del mese di Luglio alle ore 20:00, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 
all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

STARINIERI GABRIELE SI 
MASCIOLI MARIA -- 
D'AMICO ROCCO SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
NICCOLO' MARIO SI 
DI FERMO GIANNI SI 
DI MARTILE ANTONELLA SI 
VALENTINI DANIELA SI 
CHIAPPINI LORENZO SI 
DELLE MONACHE ANTONIO SI 
SABLONE MORENO SI 
RASETTA CHIARA SI 
GIOVANETTI REMO SI 

 

Presenti n° 12   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  VALENTINI DANIELA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 28 del 29/07/2021 

L’Assessore Di Fermo riferisce quanto segue: 

PREMESSO che: 

• con D.G.C. n. 1 del 30/12/2020 è stato adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2021-2023 e l’elenco annuale 2021, ex. art. 21, comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

• con D.C.C. n. 10 del 20/04/2021 è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021; 

• con D.C.C. n. 10 del 20/04/2021 è stato individuato, da questa Amministrazione Comunale, 

nella figura dell’Ing. Claudio Di Ventura il Responsabile per la redazione del programma 

triennale 2022/2023 dei lavori pubblici, dell’elenco annuale 2021 e dei i relativi 

aggiornamenti annuali; 

VISTO che: 

• con D.P.C.M. 27/02/2019 recante “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all'articolo 1, 

comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145.” (GU Serie Generale n.79 del 03-04-

2019)” sono state assegnate risorse ai Commissari Delegati, ovvero ai soggetti gestori, per la 

realizzazione di interventi inerenti il ripristino dei danni subiti a seguito di calamità naturali; 

• il provvedimento predetto, per la Regione Abruzzo, prevede risorse per il ristoro dei danni 

subìti a seguito degli eccezionali eventi metereologici avvenuti nella seconda decade di 

Gennaio 2017 (ex O.C.D.P.C. 441/2017), predisponendo un Piano degli investimenti 

suddiviso in più annualità; 

PRESO ATTO che con D.P.C.M. 9 gennaio 2020 ad oggetto “Rimodulazione delle risorse finanziarie 

assegnate ai sensi dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145.” sono state 

rimodulate le risorse stanziate per le attività in oggetto, relativamente alle diverse annualità; 

ATTESO che la Regione Abruzzo con nota a firma del Dirigente Ing. Silvio Liberatore, acquisita agli 

atti del Comune in data 13/01/2021 al protocollo n. 456, avviava la ricognizione per gli interventi da 

inserire nel Piano Investimenti III Annualità; 

DATO ATTO che il Comune di Loreto Aprutino, in coerenza con le disposizioni superiori, ha 

provveduto a segnalare sul portale dedicato della Regione Abruzzo nella sezione “Interventi 

proposti”, ai sensi della O.C.D.P.C. n. 441/2017, Art. 2, comma 1, lettera c) e Art. 5, le criticità 

rilevate conformemente alle indicazioni di cui alla nota del Presidente della Giunta Regionale 

acquisita al prot. n. 2501 del 26/03/2021; 

RILEVATO, in particolare, che per l’Intervento di ripristino e messa in sicurezza della strada 

comunale n. 4 “Ciccobucci-Gallo” è stata redatta la Scheda di rilevazione e segnalazione danni 

unitamente ad una perizia di spesa ed uno schema di Q.T.E. per l’importo di € 350.000,00  

ACCERTATO che con nota a firma del Soggetto Attuatore SMEA Ing. Silvio Liberatore, acquisita agli 

atti del Comune in data 21/06/2021 al protocollo n. 7426, veniva richiesto di provvedere 

all’indicazione del CODICE CUP per l’intervento assentito a favore di questo Comune, e sopra 

dettagliato, per l’importo complessivo di € 350.000,00; 

ATTESO che con nota prot. n. 7483 del 22/06/2021 si procedeva ad inoltrare quanto richiesto, ai fini 

della formalizzazione della stipula della convenzione per il finanziamento; 

ACQUISITA informalmente, da parte della Regione Abruzzo – Struttura di Missione per il 

Superamento delle Emergenza, la comunicazione circa la prossima trasmissione della Convenzione 

di finanziamento anche per questo Comune; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla variazione del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2021-2023 approvato con D.C.C. n. 10 del 20/04/2021, ai sensi dell’art. 5, comma 9 lettera 

b) del D.M. 16 Gennaio 2018, n. 14; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/04/03/79/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/04/03/79/sg/pdf


  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 28 del 29/07/2021 

RICHIAMATO l’art. 21, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede per ii lavori da avviare 

nella prima annualità, l’obbligo di riportare l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio; 

RITENUTO pertanto opportuno modificare il programma triennale 2021-2023 e l’elenco annuale 

2021 dei lavori pubblici approvati con D.C.C. n. 10 del 20/04/2021al fine di adeguare l’attività di 

programmazione alle nuove intervenute esigenze, come esplicitato nel corpo della presente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il programma 

triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato 

sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri Enti 

Pubblici; 

VISTO il programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 comprensivo dell’elenco annuale 2021, 

modificato, redatto in conformità agli schemi tipo di cui al D.M. n. 14/2018 e secondo gli indirizzi e 

le volontà dell’Amministrazione Comunale, allegati alla presente delibera quale parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della modifica di quanto sopra; 

RICHIAMATO il comma 10, dell’art. 5 del D.M. 16 gennaio 2018, secondo cui le 

modifiche/integrazioni/variazioni al programma triennale sono soggette agli obblighi di 

pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;   

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 

aperta la discussione ed udito l'intervento dei  consiglieri   come da registrazione della seduta agli 

atti; 

 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Antonio Delle Monache, Moreno Sablone, Chiara Rasetta, 

Remo Giovanetti), resi per alzata di mano da n. 12 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1. di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di MODIFICARE, per le motivazioni in premessa, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 

e l’elenco annuale 2021, approvati con D.C.C. n. 10 del 20/04/2021, nello specifico inserendo il 

seguente intervento: 

Intervento Importo Annualità Fonte di fin.to 

Ripristino e messa in sicurezza della strada 

comunale n. 4 “Ciccobucci-Gallo” 
€ 350.000,00 2021 

Fondi statali ex. DPCM 

09/01/2020 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 28 del 29/07/2021 

3. di DARE ATTO che le modifiche al programma triennale sono state redatte nel rispetto dei 

documenti programmatori, del bilancio di previsione 2021 della capacità di riscossione delle 

entrate a finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo 

di pareggio di bilancio e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria 

nel bilancio 2021/2023; 

4. di DISPORRE per la pubblicazione del programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 e l’elenco 

annuale 2021 modificato, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ai sensi 

dell’art. 5, commi 5 e 10 del Decreto del Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture n° 14 del 

16/01/2018 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Internet dell’Ente; 

5. di DEMANDARE al Responsabile del Settore IV gli adempimenti di competenza relativamente 

all’aggiornamento delle schede ed alla pubblicazione nelle forme di legge; 

6. di DARE ATTO che le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e del relativo 

elenco annuale 2021, di cui alla presente delibera, devono intendersi integrative del DUP 

2021/2023 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 11 del 20/04/2021 e che le stesse sono già 

state oggetto di specifica variazione al bilancio di previsione finanziario triennale 2021/2023; 

Successivamente, stante l’urgenza e giusto quanto stabilito dall’art. 134, comma 4 del citato D.Lgs. 

267/2000, 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Antonio Delle Monache, Moreno Sablone, Chiara Rasetta, 

Remo Giovanetti), resi per alzata di mano da n. 12 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. DI VENTURA  CLAUDIO in 
data 26/07/2021 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. 
RASETTA BARBARA in data  27/07/2021 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

 VALENTINI DANIELA Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 836 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARUSO ROSA attesta che in 
data 04/08/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 28 del 29/07/2021 

 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 



ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 - MODIFICATO
DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI LORETO APRUTINO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Primo anno Secondo anno Terzo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 2.381.521,53 6.651.964,08 715.700,00 9.749.185,61

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 123.221,00 0,00 0,00 123.221,00

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 0,00 110.000,00 283.000,00 393.000,00

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016 (scheda C) 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 2.504.742,53 6.761.964,08 998.700,00 10.265.406,61

Note

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)

Il Responsabile del Settore IV° LL.PP.                                                  
Ing. Claudio Di Ventura

Importo Totale (2)

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 - MODIFICATO
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LORETO APRUTINO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no valore si/no

somma somma somma somma

Note

(3) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5
a) prevista in progetto 

unità di misura
valore (mq, mc …)
si/no
si/no

si/no
si/no
importo
importo

si/no
si/no
si/no
si/no
si/no
si/no
si/no

Finanziamento assegnato

Sponsorizzazione

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).

Comunale
Altra Pubblica

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)
Dimensionamento dell'intervento (valore)

Costo progetto
Finanza di progetto

Determinazioni dell'amministrazione

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

b) diversa da quella prevista in progetto

Privata

Tipologia copertura finanziaria

Provinciale

Comunitaria
Statale
Regionale

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera senza necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

(5)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

CUP (1)

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

ambito di 
interesse 
dell'opera

Importo 
complessivo 

dell'intervento 
(2)

Importo 
complessivo 

lavori (2)

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

(4) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

Oneri per la 
rinaturalizzazio

ne, 
riqualificazione 

ed eventuale 
bonifica del 

sito in caso di 
demolizione

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Importo ultimo 
SAL

L'opera è 
attualmente 

fruibile, 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

codice

Descrizione Opera

(2) Indica l'eventuale Cup master dell'ogetto progettuale al quale l'opera è eventualmente associata

a) nazionale
b) regionale

Parte di 
infrastruttura di 

rete

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 
Codice

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Il Responsabile del Settore IV° LL.PP.                              
Ing. Di Ventura Claudio

Destinazione 
d'uso

Il referente del programma

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione 
dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo
dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o
recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in
materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione
appaltante,   dell'ente   aggiudicatore   o   di    altro    soggetto
aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto (… ) come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013) 

Descrizione dell'opera

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato
Fonti di finanziamento (se intervento lavoro di completamento non incluso in scheda D)



ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 - MODIFICATO
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LORETO APRUTINO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Annualità 

successive
Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 si/no Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore valore somma

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Note:
(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Valore Stimato (4)

Riferimento CUP 
Opera Incompiuta 

(3)

Codice Istat

Codice univoco 
immobile (1)

Descrizione immobile
localizzazione - 
CODICE NUTS

già incluso in programma 
di dismissione di cui art.27 

DL 201/2011, convertito 
dalla L. 214/2011

Tipo disponibilità se 
immobile derivante da 

Opera Incompiuta di cui si 
è dichiarata l'insussistenza 

dell'interesse

Riferimento CUI 
intervento (2)

Concessi in diritto di 
godimento, a titolo di 

contributo ex articolo 21 
comma 5

cessione o trasferimento 
immobile a titolo 

corrispettivo ex comma 5 
art.21 e comma 1 art.191 

Alienati per il 
finanziamento e la 

realizzazione di opere 
pubbliche ex art.3 DL 

310/1990 s.m.i.

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione 
3. vendita al mercato privato

Il Responsabile del Settore IV° LL.PP.                              
Ing. Di Ventura Claudio

Il referente del programma

2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.1
1. no
2. parziale
3. totale

Tabella C.2
1. no



ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 - MODIFICATO
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LORETO APRUTINO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod. cod. cod. codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5
H

45
J1

10
0

02
10

00
1

2021 Di Ventura Claudio SI 13 68 21 Recupero Infrastrutture Sociali - Sociali e Scolastica Lavori di miglioramento sismico Scuola materna in Via Gelo 1 350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 -- -- 0,00 

H
45

J1
10

0
02

60
00

1

2021 Di Ventura Claudio SI 13 68 21 Recupero Infrastrutture Sociali - Sociali e Scolastica
Lavori di messa in sicurezza degli edifici scolastici danneggiati dagli 
eventi sismici del 6 aprile 2009 - Scuola materna Saletto - 
DELOCALIZZAZIONE

1 373.627,46 0,00 0,00 0,00 373.627,46 -- -- 0,00 

H
48

F
09

00
0

06
0

0
02 2021 Di Ventura Claudio SI 13 68 21

Manutenzione 
straordinaria 

Infrastrutture Sociali - Beni culturali
Lavori di completamento del parco archeologico -  Antiquarium 
comunale

2 166.000,00 0,00 0,00 0,00 166.000,00 -- -- 0,00 

H
45

H
18

00
0

17
0

0
05 2021 Di Ventura Claudio SI 13 68 21

Manutenzione 
straordinaria 

Infrastrutture Sociali - Direzionali e Amministrative 
Ristrutturazione e rispristino danni causati dal sisma presso il 
complesso Municipale in Via Dei Mille

2 1.099.809,27 0,00 0,00 0,00 1.099.809,27 -- -- 0,00 

-- 2021 Di Ventura Claudio SI 13 68 21
Manutenzione 
straordinaria

Infrastrutture Sociali - Altre infrastrutture sociali
Lavori di rifacimento pavimentazione su area pubblica in Via C. 
Bonfiglio (Monumento ai Caduti)

2 165.305,80 0,00 0,00 0,00 165.305,80 -- -- 0,00 

H
47

H
21

00
22

30
00

1

2021 Di Ventura Claudio SI 13 68 21
Manutenzione 
straordinaria

Infrastrutture di trasporto - stradale
Lavori di ripristino e messa in sicurezza della strada comunale n. 4 
"Ciccobucci-Gallo"

2 350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 -- -- 0,00 

H
49

H
17

00
00

70
00

1

2022 Di Ventura Claudio SI 13 68 21
Manutenzione 
straordinaria e 

adeguamento sismico 
Infrastrutture Sociali - Sociali e Scolastica

Lavori di adeguamento sismico Scuola secondaria G. Rasetti in Via 
Roma

0,00 2.440.679,37 0,00 0,00 2.440.679,37 -- -- 0,00 

-- 2022 Di Ventura Claudio SI 13 68 21
Lavori di adeguamento sismico palestra Scuola secondaria G. 
Rasetti in Via Roma

0,00 858.329,16 0,00 0,00 858.329,16 -- -- 0,00 

H
45

B1
70

0
09

40
00

1

2022 Di Ventura Claudio SI 13 68 21
Manutenzione 
straordinaria 

Infrastrutture Sociali - Sociali e Scolastica
Lavori di adeguamento sismico Scuola primaria T. Acerbo  in Via V. 
Veneto

0,00 3.042.000,00 0,00 0,00 3.042.000,00 -- -- 0,00 

-- 2022 Di Ventura Claudio SI 13 68 21 Realizzazione loculi cimiteriali - II lotto - Viabilità e parcheggi 0,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 -- -- 0,00 

-- 2022 Di Ventura Claudio SI 13 68 21
Lavori di adeguamento alla normativa antincendio impianto sportivo 
comunale "S. Acciavatti"

0,00 139.557,34 0,00 0,00 139.557,34 -- -- 0,00 

-- 2022 Di Ventura Claudio SI 13 68 21 Lavori di adeguamento impianto elettrico cimitero 0,00 171.398,21 0,00 0,00 171.398,21 -- -- 0,00 

H
45

J1
10

0
02

30
00

1

2023 Di Ventura Claudio SI 13 68 21 Recupero Infrastrutture Sociali - Sociali e Scolastica
Lavori di messa in sicurezza degli edifici scolastici danneggiati dagli 
eventi sismici del 6 aprile 2009 - Scuola materna in Via Chiarelli

0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00 -- -- 0,00 

-- 2023 Di Ventura Claudio SI 13 68 21 Riqualificazione del giardino zona monumento - II° Lotto 0,00 0,00 365.700,00 0,00 365.700,00 -- -- 0,00 

-- 2023 Di Ventura Claudio SI 13 68 21 Urbanizzazioni zona S. Pellegrino (P.I.T.) 0,00 0,00 283.000,00 0,00 283.000,00 -- -- 0,00 

2.504.742,53 6.761.964,08 998.700,00 0,00 10.265.406,61 0,00 0,00

Note

Il referente del programma

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno
Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo
importo importo importo
importo importo importo
importo importo importo

Tabella D.4 importo importo importo
importo importo importo

Tabella D.5

In
te

rv
en

to
 a

g
g

iu
n

to
 o

 v
ar

ia
to

 a
 

se
g

u
it

o
 d

i 
m

o
d

if
ic

a 
p

ro
g

ra
m

m
a 

(1
2

)

Apporto di capitale privato (11)

S
ca

d
en

za
 t

em
p

o
ra

le
 u

lt
im

a 
p

er
 l

'u
ti

li
zz

o
 d

e
ll

'e
ve

n
tu

a
le

 
fi

n
an

zi
a

m
en

to
 d

er
iv

an
te

 d
a 

co
n

tr
az

io
n

e
 d

i 
m

u
tu

o
 

V
al

o
re

 d
eg

li
 e

ve
n

tu
a

li
 

im
m

o
b

il
i 

d
i 

cu
i 

al
la

 s
ch

e
d

a 
C

 c
o

ll
eg

at
i 

al
l'i

n
te

rv
e

n
to

 
(1

0)Importo 
complessivo (9)

Costi su annualità 
successive

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Terzo anno
(2023)

Secondo anno
(2022)

Primo anno
(2021)

C
o

d
ic

e
 C

U
P

 (
3)

C
o

d
. 

In
t.

 A
m

m
.n

e 
(2

)

N
u

m
er

o
 i

n
te

rv
en

to
 C

U
I 

(1
)

Descrizione dell'interventoSettore e sottosettore interventoTipologia

lo
c

al
iz

za
zi

o
n

e 
- 

co
d

ic
e 

N
U

T
S

lo
tt

o
 f

u
n

zi
o

n
al

e 
(5

)

la
vo

ro
 c

o
m

p
le

ss
o

 (
6)

Com

R
es

p
o

n
sa

b
il

e 
d

el
 p

ro
ce

d
im

en
to

 (
4)

A
n

n
u

al
it

à 
n

el
la

 q
u

a
le

 s
i 

p
re

ve
d

e 
d

i 
d

ar
e

 a
vv

io
 a

ll
a 

p
ro

ce
d

u
ra

 d
i 

af
fi

d
am

en
to

L
iv

el
lo

 d
i 

p
ri

o
ri

tà
 (

7
)

Reg Prov

codice ISTAT

Il Responsabile del Settore IV° LL.PP.                                                                
Ing. Di Ventura Claudio

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 comma 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità
(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma triennale)
Responsabile del procedimento
Codice fiscale del responsabile del procedimento

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento
tipologia di risorse annualità successive
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge importo

1. priorità massima risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo importo
2. priorità media risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo
3. priorità minima stanziamenti di bilancio importo

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 importo
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 importo

1. finanza di progetto Altra tipologia importo
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finanziaria
6. altro

1. modifica ex art.5 comma 8 lettera b)



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 - MODIFICATO
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LORETO APRUTINO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2021

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

H45J11000210001
Lavori di miglioramento sismico Scuola materna 
in Via Gelo

Di Ventura Claudio 350.000,00 350.000,00 ADN 1 SI 2 0000155848 AUTONOMAMENTE

H45J11000260001
Lavori di messa in sicurezza degli edifici 
scolastici danneggiati dagli eventi sismici del 6 
aprile 2009 - Scuola materna Saletto - 

Di Ventura Claudio 373.627,46 373.627,46 ADN 1 SI 2 0000155848 AUTONOMAMENTE

H48F09000060002
Lavori di completamento del parco archeologico -  
Antiquarium comunale

Di Ventura Claudio 166.000,00 166.000,00 COP 2 SI 4 0000155848 AUTONOMAMENTE

H45H18000170005
Ristrutturazione e rispristino danni causati dal 
sisma presso il complesso Municipale in Via Dei 
Mille

Di Ventura Claudio 1.099.809,27 1.099.809,27 ADN 2 SI 3 0000155848 AUTONOMAMENTE

--
Lavori di rifacimento pavimentazione su area 
pubblica in Via C. Bonfiglio (Monumento ai 
Caduti)

Di Ventura Claudio 165.305,80 165.305,80 ADN 2 SI 2 0000155848 AUTONOMAMENTE

H47H21002230001
Lavori di ripristino e messa in sicurezza della 
strada comunale n. 4 "Ciccobucci-Gallo"

Di Ventura Claudio 350.000,00 350.000,00 CPA 2 SI 1 0000155848 AUTONOMAMENTE

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1 
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.
2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

codice AUSA

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

denominazione

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

Verifica vincoli 
ambientali

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

FinalitàImporto annualità Livello di prioritàIMPORTO INTERVENTO

Il referente del programma

Il Responsabile del Settore IV° LL.PP.                              
Ing. Di Ventura Claudio

CUP
Conformità 
Urbanistica

DESCRIZIONE INTERVENTO



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 - MODIFICATO
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LORETO APRUTINO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da scheda D testo

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

motivo per il quale l'intervento non è 
riproposto (1)

IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

Il referente del programma

Il Responsabile del Settore IV° LL.PP.                                                                  
Ing. Di Ventura Claudio


